Se utilizó la mediana y el rango de cada variable 
y para realizar comparaciones entre los diferentes 
grupos observados se utilizaron las pruebas 
de Kruskal-Wallis y Chi-cuadrado mediante 
el programa estadístico GraphPad Prism 9.0 
(GraphPad Software, San Diego, CA, USA).

RESULTADOS

Mil seis (1006) personas completaron la 
encuesta, 11 participantes fueron excluidos 
debido a inconsistencias en las respuestas. De 
los participantes que completaron la encuesta, 
el 45,9 % (457) fueron identificados como sexo 
femenino, mientras que 538 (54,1 %) fueron de